1

ПРОТОКОЛ

заседания Проектного офиса по улучшению инвестиционного климата в
Камчатском крае (далее – Проектный офис) от 25.11.2022

г. Петропавловск-Камчатский [REGNUMDATESTAMP]

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

заместитель Председателя Правительства Камчатского края
МОРОЗОВА Ю.С.

Присутствовали: 20 человек (список прилагается)

1. О ходе реализации паспортов проектов, направленных на улучшение показателей

Национального рейтинга состояния инвестиционного климата в Камчатском крае
(Морозова Ю.С., Банников А.И., Кудряшов М.Н., Батурин В.А., Голованов И.А.,

Ломова Т.В., Капанадзе Л.Э., Бутенко Д.Е.)

РЕШИЛИ:

1.1.  Информацию принять к сведению.

1.2.  Министерству экономического развития Камчатского края (Гончаров А.С.)

разработать проект распоряжения Губернатора Камчатского края «О внесении
изменений в распоряжение Губернатора Камчатского края от 09.03.2022 № 144-Р»
в части включения в состав Проектного офиса представителей администрации
Петропавловск-Камчатского округа и администрации Елизовского муниципального
района

срок – до 15.12.2022.

2. О результатах рассмотрения дополнительных алгоритмов действий инвестора,

планирующего реализацию инвестиционного проекта на территории Камчатского
края (далее – дополнительные алгоритмы действий инвестора), предложенных

Камчатским региональным отделением Общероссийской общественной
организацией малого и среднего предпринимательства «Опора России»

(Морозова Ю.С., Гончаров А.С., Кумарьков А.А., Лебедько А.В., Бутенко Д.Е.,
Рыбалов В.И., Суббота О.А.)

РЕШИЛИ:

2.1. Информацию принять к сведению.
2.2. Министерству природных ресурсов и экологии Камчатского края

(Кумарьков А.А.) обеспечить разработку дополнительного алгоритма действий
инвестора «Оформление лицензии на недропользование»

срок – 16.12.2022.

2

2.3. Агентству лесного хозяйства Камчатского края (Щипицын Д.Б.):
2.3.1 обеспечить разработку дополнительных алгоритмов действий инвестора

«Предоставление земельных участков в границах лесного фонда», «Порядок
проведения компенсационного лесовосстановления после рубок лесных насаждений
и перевода земель из лесного фонда в иные категории»

срок – 16.12.2022;
2.3.2 подготовить обращение в адрес Министерства природных ресурсов

Российской Федерации по вопросу разработки порядка рубки лесных насаждений на
землях, отличных от земель лесного фонда (земли обороны, земли особо охраняемых
территорий объектов и т.д.)

срок – 16.12.2022.

2.4. Министерству экономического развития Камчатского края:
2.4.1 совместно с Агентством лесного хозяйства Камчатского края

и Территориальным управлением Росимущества в Камчатском крае организовать
рабочее совещание в части рассмотрения возможности разработки дополнительного
алгоритма действий инвестора, связанного с получением разрешения на вырубку
деревьев и иных зеленых насаждений на территории Камчатского края и
муниципальных образований в Камчатском крае

срок – до 16.12.2022;
2.4.2 обеспечить приглашение заместителя руководителя Агентства лесного

хозяйства Камчатского края – заместителя главного государственного лесного
инспектора Камчатского края Лебедько А.В. на очередное заседание
Организационного штаба по улучшению инвестиционного климата в Камчатском
крае под председательством Губернатора Камчатского края Солодова В.В.

3. Разное

(Морозова Ю.С.)

3.1.  Членам Проектного офиса – руководителям Рабочих групп по улучшению
инвестиционного климата в Камчатском крае направить в адрес Министерства
экономического развития Камчатского края план работы Рабочей группы
по улучшению инвестиционного климата в Камчатском крае на 2023 год

срок – до 15.12.2022.

Заместитель Председателя
Правительства
Камчатского края

[SIGNERSTAMP1]

Ю.С. Морозова

3

СПИСОК
участников заседания Проектного офиса по улучшению инвестиционного климата в

Камчатском крае от 25.11.2022

Исполнительные органы Камчатского края

1.  ГОНЧАРОВ
Андрей Сергеевич

Министр экономического развития Камчатского
края;

2.  КУМАРЬКОВ
Алексей Анатольевич

Министр природных ресурсов и экологии
Камчатского края;

3.  БАННИКОВ
Анатолий Иванович

заместитель Министра транспорта и дорожного
хозяйства Камчатского края;

4.  БАТУРИН
Виталий Александрович

заместитель Министра – начальник отдела
инфраструктуры связи Министерства цифрового
развития Камчатского края;

5.  ГОЛОВАНОВ
Иван Алексеевич

заместитель Министра – начальник отдела
развития трудовой мобильности и
взаимодействия с работодателями Министерства
труда и развития кадрового потенциала
Камчатского края;

6.  КАПАНАДЗЕ
Лэла Элгуджовна

заместитель Министра – начальник отдела
экономики здравоохранения, обязательного
медицинского страхования Министерства
здравоохранения Камчатского края;

7.  КРАВЕЦ
Людмила Анатольевна

Заместитель Министра жилищно-коммунального
хозяйства и энергетики Камчатского края;

8.  КУДРЯШОВ
Михаил Николаевич

заместитель Министра строительства и
жилищной политики Камчатского края;

9.  ЛЕБЕДЬКО
Андрей Валерьевич

заместитель руководителя Агентства лесного
хозяйства Камчатского края – заместитель
главного государственного лесного инспектора
Камчатского края;

4

10.  БУТЕНКО
Дмитрий Евгеньевич

начальник отдела инвестиционной политики
Министерства экономического развития
Камчатского края;

11.  МАЙБОРОДА
Александра Георгиевна

референт отдела земельных отношений
Министерства имущественных и земельных
отношений Камчатского края;

 Уполномоченные Камчатского края

15. БОРЦОВ
Станислав Викторович

Уполномоченный при Губернаторе Камчатского
края по защите прав предпринимателей;

Институты развития

16. ЛОМОВА
Татьяна Владимировна

руководитель Центра поддержки экспорта АНО
«Камчатский выставочно-туристический центр»;

17. БАЛЯСНЫЙ
Марк Владимирович

первый заместитель генерального директора АО
«Корпорация развития Камчатки»;

Предпринимательское сообщество и деловые объединения

18. КОРОСТЕЛЕВ

Дмитрий Анатольевич
Президент Союза «Торгово-промышленная
палата Камчатского края»;

19. РЫБАЛОВ
Владимир Игоревич

председатель Камчатского регионального
отделения Общероссийской общественной
организации малого и среднего
предпринимательства «Опора России»;

20. СУББОТА
Ольга Александровна

член экспертной группы АНО «Агентство
стратегических инициатив по продвижению
новых проектов» в Камчатском крае.